II. Cum humores vitiosi non transfluunt, non derivantur, aut licet sint fluxiles, alicubi sistuntur per obstruens aliquid, aut coercens; illius obstruentis, aut coercentis momentum non sit minus, oportet, momento eorundem humorum: cum eo tamen momento obstruens illud, aut coercens esse potest liquidissimum quidlibet, atque rarissimum. Prima pars propositionis patet; sunt enim duæ facultates invicem contrariantes, obstruens, atque obstructum: coercens, atque coercitum: obstructum sistitur, & à motu quiescit; igitur obstruens vel est ejusdem momenti cum obstructo, undè utraque æqualibus viribus contrariantia quiescunt æquilibria, vel obstruens majoris est momenti, quàm obstructum, & hoc adhuc magis urgebitur, & prohibebitur, ne in suum motum veniat, adeòque obstruens, atque coercens vel est majoris, vel ejusdem momenti cum obstructo, coercitove, seu quod idem est, momenti non minoris; secus enim obstructum, atque coercitum, quod supponitur, non esset tale, sed superare resistentiam obstruentis, aut coercentis posset, & fluere, quæ deberet: quare

K k

patet

patet prima pars. Affero jam licet obstruens illud, aut coercens esse debeat æqualis, aut majoris momenti, quàm obstruendum aut coercitum; obstruendum autem illud, aut coercitum esse possit quantivis, & maximi momenti, adeoque momentum obstruentis debeat esse æquale, vel majus maximo; hoc tamen momentum tam ingens necessarium in obstruente corpore, reperiri posse in corpore quolibet liquidissimo, atque rarissimo, seu quod idem est, obstruens illud esse posse liquidissimum quilibet, atque rarissimum. Sit enim ad contactum alicujus canalis, vel intra ipsum, vel quâ duo, aut plures canales confluent, materies aliqua, quæ subito rarefaciat cum impetu, eaque se se effundat quaquaversum; fluat autem per eundem, vel per alterum canalem liquidum quolibet quocunque etiam maximo momento velocitatis instructum versus locum, in quo rarefactio illa, & motus quaquaversum contingit. Cum igitur motus ejusmodi fiat per illam rarefactionem, quæ in diversis corporibus potest esse major, ac major tantum non in imensum, poterit etiam esse major maximo illo momento velocitatis, quo liquidum versus locum rarefactionis fluere supponitur, & si minus esse potest, multo facilius dabitur æquale. Sit igitur alterutrum. Quoniam ad hoc, ut liquidum illud fluat, necesse est ex hypothese, ut ad locum rarefactionis nihil impedimenti offendant; rarefactionis autem impetus quaquaversum ferens facit, ut corpus rarefactum moveatur etiam per eandem lineam affluxus ad partes affluxui oppositas, moveturque momento, quod non est minus momento liquidi affluentis; liquidum igitur affluens subsistat, oportet, seu si t obstruatur. Re igitur sic se habente dabitur obstruatio per rarissimum quilibet, & quia obstruendi vis quantumvis maxima à rarissimo corpore procedens non operatur, quatenus corpus illud rarum est, sed quatenus maximo impetu præditum, patet hinc, si detur liquidissimum quilibet tanta velocitate instructum, ut impedire possit fluxus per eundem, vel alios canales, etiam à liquidissimo quolibet obstrui posse canales cujuscunque datae maximæ velocitatis. Hoc autem in animalium corpore fieri posse: patet ex vi spirituum musculorum moventium, quæ tanta est, ut nulla sit data resistentia, quæ ab ipsis superari non possit. Itaque ea sit vis spirituum, ut validissimum quodlibet contractionis momentum in corde excitent; sanguis igitur summo momento velocitatis per arterias fluat, eaque pari vi extorsum urgebit, & cum vis sanguinis per venas sit minoris velocitatis, seu impetus; arteriæ autem plurimæ sint ad contactum venarum; si igitur tanta sit trusio arteriarum extorsum, ut prorsus comprimere possit venas, eadem saltem alterne occludentur, seu obstruentur: cum verò propter vim spirituum cogatur cor frequentissime contrahi, fieri poterit, ut alterne pressiones ab arteriis sint tam frequentes, ut venæ rursus comprimantur, antequam restitui possint; adeoque in perpetua obstruente persistant. Sed isdem positus non succedat obstruatio venarum sanguillarum; erit igitur per illas velocitas maxima respondens, quantum per venas fieri potest, velocitati arteriarum. Si quæ igitur sunt liquida, quæ ex aliis canalibus debeant in venas derivari, & facere sibi locum intra easdem transversè trudendo, & loco movendo sanguinem, oportebit, ut superent momentum illud maximum, quo fluat, adeoque si derivanda illa liquida sint momenti minoris, non poterunt loco movere præterlabentem per suam directionem tanto momento sanguinem, neque è canalibus suis effluere, sed intra eosdem quiescere, ac fiet obstruatio. Dantur autem hujusmodi liquida in animalibus, ut lymphæ ex ductu thoracico, & lymphaticis dextri lateris, & chylus ex eodem ductu; quare si dequir sanguis ejusmodi momento velocitatis per

venas fluens, illa liquida momenti tanto minoris in venas derivari non poterunt. Ulterius sit similiter ex. gr. sanguis liquidissimus quidem, sed tantæ quantitatis ut omnia sua vasa ad summum infarciat: premet igitur summa vi quicquid canalium vasis suis interjicitur, & si liquida per ipsos fluentia, vel naturaliter ad certam tempus fluxura sint minoris pressionis extorsum, sistet eadem, & vasa obstruata dicentur. Nec desunt harum rerum exempla; sic in plethora ad vasa vires deficient, licet maxima sit humorum copia, & ex eorum quidem genere, qui vires quascunque maximas exerunt, sed in eo statu vasa sanguinis ita infarciuntur, ut extorsum trusa comprimant penitus capillares nervulos, per quos liquidum defluxurum in villos musculorum lentissimo fluxu sistit similiterque comprimuntur iidem villi, unde utriusque obstruuntur, subsistit liquidum, & vires exeri non possunt. Sed & varices sunt his quid simile, copia enim sanguinis subsistit, extenditque venas, & fluxum per arterias, ac venas impedit, & cum à nimia quantitate sanguinis proveniant, ad velocitatem revocari possunt superius expositam, vel ad copiam similiter. Confirmantur hæc ulterius per illud elegantissimum, quod nos ostendimus de derivatione sinistrae venæ spermaticæ à sinistra vena emulgente, non autem à trunco venæ cavæ, ut in dextra spermatica contingit. Cum enim ex truncis descendentes venæ, & arteriæ sinistram locum teneat, qui arteriæ est, dextram, qui venæ; si igitur vena femoralis sinistra ad sinistram testiculum deducenda derivata fuisset à trunco venæ dextrorsum posito, perducere non potuisset sinistorsum ad contactum trunci arteriæ absque eo, quod aliqua sui parte extenderetur supra, vel sub trunco arteriæ, & in utroque casu major, aut minor obstruatio necessitas, & minor quidem, si supra; major, si sub arteria à dextra in sinistram partem protraheretur; dilatatio enim sola arteriæ extorsum pressisset venam superexcurrentem, eadem autem simul cum obice spinæ multo validius adhuc eandem venam pressisset, si perducta fuisset ad sinistram partem sub ipsa arteria; quare patet per illud artificium natura cautum, ne à corpore liquidissimo, cujuscumque est sanguis arteriarum, fieret obstruatio in vena feminali, per quam sanguis minimo momento velocitatis instructus refluit à testibus. Patet itaque, obstruens esse posse liquidissimum, atque rarissimum, licet momentum obstruendi corporis sit quantumcunque maximum, quod erat &c.

III. Cum vitiosus aliquis humor reperitur in corpore, & medicamenti opera extra ipsum alicunde derivatur, id vel idè sit, quia ea sit medicamenti vis, ut non mutata velocitate, & cohesione humoris cum sanguine, novam glandulam, & aptam separationi ejus producere, aut aliquam naturaliter in corpore jam existentem eidem separationi aptam reddere possit, vel quia velocitatem humorum ita cohesioni, aut contactui eorundem attemperet, ut possit humor vitiosus per aliquam naturalem glandularum extra corpus derivari, vel quia tollat, quicquid obstruit vasa sanguinis, aut canales derivantes, vel quia facit fluxilem humorem sui lentoris causa non diffusilem, vel quia removet quicquid ipsum creteroquin fluxilem in aliqua parte corporis sistit. Patent autem hæc omnia faciliè partim ex prima hujus, partim ex doctrina separationum; cum etenim ad humoris separationem à sanguine requiratur humor fluxilis certa quidam velocitate fluens, certo modo cum reliquis humoribus coherens, & certa glandulæ fabrica, per quam iis conditionibus trajectus possit à reliquis secerni, atque insuper ut pateant, & pervii sint canales humores separatos derivantes extra glandulam, patet, cum humor vitiosus reperitur in corpore, neque per vim corporis naturaliter se habentis extra ip-

sum alicunde derivatur; derivatur tamen adhibito medicamento, aliquam ex dictis conditionibus defuisse, quæ derivatoni extra corpus necessariz sunt, hoc est vel defuisse glandulam, vel defuisse velocitatem, vel fluxilitatem, aut fluxum cum expositis cæteris, & cum medicamenti opera ille idem humor extra corpus derivetur, manifestum est, eam inesse debere medicamento facultatem, quæ vel novam, vel aptam glandulam possit producere, vel aliquam ex præexistentibus aptam reddere, vel attemperare velocitatem humorum constitutioni præexistentium glandularum, & cohesionibus, & contactibus eorundem humorum, vel tollere quicquid obstruit, aut sistit, vel fluxilem humorẽ facere; quare patet propositio.

IV. Cum humor aliquis vitiosus reperitur in corpore, & medicamenti opera extra ipsum alicunde derivatur, id ex eo fit, quia cohesio, aut permissio aliqua inter liquida, aut solida, aut inter utraque tollitur à medicamento, vel ponitur, Solidum in corpore hic intelligi volumus, quicquid non est liquidum, nempe villos omnes cujuscumque generis, membranarum, nervorum, muscularum; immo etiam ad usque ossium; cohesionem autem à permissione distingui-mus, vel quo pacto distinguitur simplex contactus à contactu cum nisu in eundem, vel etiam si in utroque contingat nisus, non sit mutus partium se tangen-tium, vel quis etsi mutus sit, id fiat ex accidenti, & præter institutum Naturæ. Itaque asserimus, cum medicamenti opera humor vitiosus extra corpus deri-vatur, id contingere, quia aut villi, aut humores, aut utriusque simul in suarum partium contactibus im-mutentur, quicunque ii contactus sint ante medicamen-ti applicationem ita, ut quæ prius neque cohærebant, neque permiscebantur, fiant plus minus, aut simpliciter, atque ex toto cohærentia, & permixta, aut è con-verso quæ prius cohærebant, atque permixta erant plus minus, aut prorsus, vi medicamenti disjungantur, & secerantur. Quod etiam patet facile excurrendo per singula, quæ superioribus propositionibus ostenduntur necessaria separationibus. Fac enim primò, ad separationem, ac derivationem alicujus vitiosi humoris opera medicamenti faciendam requiri vel generationem novæ glandulæ, vel alicujus præexis-tentis, talem, mutationem in fabrica, ut per ipsam hu-mor vitiosus excerni possit: patet in primo casu totam glandulam penitus compingendam, quod fieri non potest sine novis partium glandularum constituentium contactibus cohesionibus, & permissionibus, cum hæc necessaria sint in cujuscumque compositi nova compositione, & hæc quidem cohesio per medica-mentum ponitur, & ponitur inter partes solidas, cum ex earum genere sit glandula; & siquidem ma-teries, è qua est formanda glandula, à reliquis humori-bus corporis sit deducenda, idem medicamentum, per quod partes glandularum constituentes ad conta-ctum veniunt, tollit eisdem à cohesione, aut per-missione cum humoribus, à quibus deducitur. Quod si glandula aliqua præexistens solum immutanda sit, id ex doctrina separationum fiet vel addendo alios canaliculos, vel jam fabricatos extendendo, aut dila-tando, quæ singula aut mutationem contactuum in villis glandulæ exigunt, aut novæ etiam materiz ad-ditionem, si novi canaliculi datæ glandulæ sint adji-ciendi. Quare patet primus hic casus. Neque admira-rer, si alicui medicamento inesset vis glandulam ali-quam generandi, qui videam nescio quid ex cibo integra animalia, cujusmodi sunt Vermes, intra ven-triculum generare, in quibus sanè non unica solum glandula, sed glandularum ingens numerus, & uni-versa tam admirabilis compago corporis continetur, & videam insuper, si vera testantur Harmaeus, & Cornelius, animalia intra aves generari per solum in-gentem metum ab ipsis conceptum à vehementi

Tom. IV. Pars II.

nempe agitatione humorum. Similem verò agitati-onem, & fortè majorem, à medicamentorum viribus excitari, nemo est, qui non noverit: quare id, quod supponitur, non videtur habendum prorsus inter ea, quæ fieri non possunt. Sit jam secundo obstru-ctus canalis alicujus, vel per velocitatem sanguinis à vehementissima contractione cordis conceptam, quæ proveniat à vividissima contractione spiruum con-trahentium, vel obstructus per alicujus liquidi in eo-dem canali, vel extra ipsum ad contactum, aut intra ad confluum vehementissimam pariter efferve-scentiam quaquaversum valè nitentem, licet liqui-dum illud supponatur summe ratum, ut in secunda hujus exposuimus. Spiritus igitur illi, vel liquidum illud tantum, ac tam valè rareficens erunt humo-res vitiosi, qui cum sint velocitatis naturali quacunq; majoris, quæ reperitur in corpore, secerant in eo flatu, hoc est cum eo impetu velocitatis in nulla glandula-rum naturalium poterunt, adeòque erit ille impetus, & rarefendi vis attemperanda, quod fieri non potest, nisi prohibendo, ne rarefieri possint, hoc est ne possint disjungi, atque divelli ab invicem, vel postquam illæ partes divulsæ, & disjunctæ sunt, easdem com-pingere, atque unire tenacius, ita ut per glandulas naturales naturali velocitate, vel alia aliqua fluentes se jungi, & derivari extra corpus possint. Hæc autem operatio nihil aliud est, quam positio novæ cohesio-nis, aut permissionis inter partes illas; si igitur id con-tingat medicamenti opera, ponet illa novam inter com-positas partes cohesionem. Rursum sit cohesio humoris vitiosi cum reliquis, ut data velocitate fluens per glandulam secretioni cæteroquin aptam, ab eisdem reli-quis humoribus se jungi, secerantive non possit, & suppo-natur non immutanda velocitas; erit igitur immutanda cohesio, & siquidem sit major, quam quæ requiritur ad secretionem in data glandula cum data veloci-tate, fieri debet minor, seu tollenda erit ex parte cohesio, si minor, fieri major, seu ponenda. Denique si humor vitiosus non sit fluxilis, sistitur per aliquid durum alicubi, aut per quid durum obstruantur cana-les, hæc omnia medicamenti opera liquentur, seu sol-vantur oportebit, hoc est cohesiones plus minus, aut ex toto tollantur, in qua tamen operatione, sicut & reliquis superioribus fieri potest, ut dum cohesiones inter partes aliquas tolluntur, ponantur inter alias, & è converso: quare patet propositio.

V. Cum medicamenti opera cohesio, aut permis-sio illa tollitur, vel ponitur, medicamenti aliquid ad humores usque trajiciatur oportet, quod vel sit pars ejus instructa momento apto ad cohesionem, aut permissionem illam tollendam, vel ponendam, vel quilibet aliud diversum à medicamento, & qua-cunque ejus parte; ab ipso tamen concipiendum *momentum simile*. Id verò facile evincitur; neque enim ulla co-hæsiõ, aut permissio tolli potest, nisi superetur mo-mentum, quo divulsioni resistit, adeòque quicquid co-hærentia, aut permixta disjungit, aut segregat, ejus sit momenti oportet, quod valeat superare momenta cohesionum, aut permissionum; & è contra quicquid conjungit, oportet, ut sit momento instructum, quod requiritur ad unionem faciendam, & momenti aliquid necessarium est saltem ad removenda impedi-menta, quorum resistentia fieri potest, ut duo quælibet corpora, quæ cæteroquin ex se ipsis in co-hæsiõnem venient, & suis naturalibus visibus per eandem lineam ad oppositas partes nitentibus cohæ-rerent, aut cohesionem non efficerent, aut ne qui-dem versus contactum movereatur. Cum igitur talis cohesionum positio, aut ablatio medicamenti ope-ra continget, oportebit, ut ejus vis ad usque ipsa corpora disjungenda, aut unienda deducatur ad hoc, ut in ipsa agi per contactum possit, adeoque hæc me-dicamenti vis vel ineri toti medicamento, quod ad us-

Kk 3 que

que divellenda, aut compingenda perveniat, vel cuiusvis medicamenti parti, quæ illuc usque similiter traduci possit; & utrumvis supponatur, instructum etiam esse debet illo momento, quod requiritur vel ad superandam resistentiam cohaesionum, vel ad cohaesionem producendam. Si verò vis eiusmodi non insit medicamento, aut partibus ejus, ut si penetrare non possint ad usque humores medicamenti opera extra corpus derivandos, oportebit, ut medicamentum subsistens ad eas partes, quibus applicatum est, cuilibet alii corpori à medicamento, suisque partibus diverso, quod tamen penetrare ad usque humores valeat, communicet illud ipsum momentum, quod requiritur ad cohaesiones illas, & permissiones tollendas, aut ponendas; cum etenim medicamentum, & partes ejus ad usque humores pertingere non posse supponatur; humores tamen extra corpus deriventur medicamenti opera, neque derivari possint absque momento apto cohaesionibus tollendis, aut ponendis, patet, vim divellendi communicandam à medicamento cuilibet alii corpori, quod sit quidem à medicamento diversum; sed penetrare ad usque humores possit; patet itaque propositio.

VI. A medicamentis corpori ubilibet applicatis, sive interius, sive exterius, videtur traduci posse aliquid ad usque humores eo momento instructum, quod sufficiat cohaesioni illi tollendæ, vel ponendæ. Loquimur hinc de medicamentis cujusvis generis etiam purgantibus, seu solventibus, seu solutivis, ut appellant quæ ultra primas vias ferri, existimare nefas vulgo est. De omnibus tamen primò dicimus, quod primo loco proponitur. Vix ullam medicamentum reperies, quod vel absolute siccum sit, vel absolute siccum applicetur corpori, & siquidem ejusmodi aliquid aut reperiri, aut applicari potest per spatium temporis, quo ad contactum corporis detinetur, brevi humescit per humores ad eam partem naturaliter confluentes, si interius applicetur; vel per partes humidæ perspirationis, si exteriùs. Plura rursus sunt, quæ cum humidis, seu aqueis partibus oleagineis conjunctas habent, ut pingua omnia, cerata, unguenta, &c. sunt denique tantum non omnia; quæ ut careant his utrisque, vel alterutro, spiritibus non destituuntur. Quoniam itaque ex iis, quæ de balneorum usu, eorumque traiectione per cutem commentati sumus, patet, aquas per totam pellem interius ad humores usque duci posse; quæ igitur medicamenta aqueis etiam partibus componuntur, iisque liberis, & fluentibus poterunt, ubilibet applicentur ad externam superficiem corporis, & ad ipsam per aptum tempus detineantur, transmittere ad usque humores easdem aqueas partes: pelliculæ autem intestina succingentes, ventriculum, fauces, nares, sunt ejusdem generis, ac cutis, & multo tenuiores, & aqueæ illæ partes possunt per cutem excurrere ad usque humores; igitur multo faciliùs, atque celerius altitudinem earum pellicularum penetrabunt; statim autem sub ipsis occurrunt vasa sanguinis, & ipsa ejusdem generis membranulis iisque tenuissimis comprehensa, igitur partes aqueæ medicamentorum ad usque humores trajicientur. Et id quidem in medicamentis interius applicatis, ventriculo nempe, intestinis, faucibus, naribus eò faciliùs contingere poterit, quòd calor in iis partibus vicens eadem partes medicamentorum aqueas tenet, magisque mobiles, ac pervadentes reddat, oportet, quæ sanè cum evaporare quodammodò per patientia non possint calore quaquaversum urgente, ferenteque, faciliùs, & iùs adigentur in vasa sanguinis vi caloris redactæ, velut in formam perspirationis, quàm vel eximis quibusvisque partibus corporis ad usque superficiem ejus agi posse per poros pellium, evicimus in tractatu nostro *de villo cantracili*. In iis verò, quæ